ineundam scribere possitis, tanquam propter Deum expensa, quæque Deo ipsi in ratione vestra quasi credita vestra computetis, ut ipse vobis hæc rependat et solvat æterna mercede.

Cosmas
Medici
compertus
suum Deo.

Ita Cosmas Medicus, qui fuit magnorum Græcorum Hetruriae primus, multa expendebat in pauperes, eumque quidam ex familiaribus eum nimis liberalem appellaret, respondit, « se in libro initarum cum Deo rationum dati et accepti nunquam potuisse eo pervenire, ut quæ deberet Deo, solveret: nam quo plura dabat, eo plura recipiebat, semperque inveniebat se debitorem, Deum vero creditorem. » Didicerat hoc ex S. Nazianzeno qui, orat. *De Amore pauperum*, ait: « Nunquam Dei liberalitatem et beneficentiam vineas, quamvis omnium tuarum facultatum jacturam feceris, quamvis te etiam facultatibus adjecceris. Nam hoc quoque ipsum accipere, est Deum aliquid nobis donare. » Addidit Nazianzenus duas insignes similitudines: unam umbræ, quæ nunquam potest corpus progredi, cum simul ea ad progressum corporis progrediatur; alteram capitis, ultra quod cætera membra nunquam possunt exrescere, cum quantumvis illa angeantur, semper caput item attollatur atque superet.

18. HABEO AUTEM OMNIA. — Græce, *ἔχω*, id est recepi ea quæ ad me misistis quasi censum et stipendium debitum prædicationi meæ apud vos. Ita Theophylactus (1).

ET ABUNDO. — Vestra elemosyna plane levavit inopiam meam, ut jam necessariis vite abundem. Ita enim se explicat dum subdit:

REPLETUS SUM, — expletus sum. S. Cyprianus explicans orationem Dominicam legit, *saturus sum, q. d.* Omnis mea penuria, omnis fames, omnis egestas, omne desiderium meum expletum est.

ACCEPTIS (postquam accepi) AD EPAPHRODITUM QUE MISISTIS, ODOREM SUAVITATIS, HOSTIAM ACCEPTAM, FLAGENTEM DEO. — Nota: Elemosynam vocat « hostiam » et sacrificium, non proprium, sed metaphorice, ut patet. *Secundo*, hanc « hostiam » per appositionem vocat « odorem suavitatis; » aludit enim ad vetera sacrificia, quæ ad Deum per ignem et fumum ascendeant, ideoque Deus ea quasi sibi oblata dicebatur odorari, tanquam illa odorem suavem spargerent et allarent naribus Dei. Unde et thura is imponebatur, tum ad suffitum et suavem odorem excitandum, tum ut per thura (quo omnium gentium ritu Deus colitur) significaretur illa Deo offerri et dicari, *q. d.*

Elemosyna est sacrificium odoratum Deo et sacrificium.

(1) Alii « Habeo autem omnia, » id est, sufficit mihi quod accepi, nihil amplius desidero. Hunc sensum requirere videtur proxima.

Elemosyna vestra quasi thura, vel thymifera suavissimi odoris, sive potius quasi hostia et victimæ, quæ cum thure per ignem et fumum ad Deum suavissimo odore ascendit, mihi pergrata et jucunda fuit, nec solum mihi, sed et ipsi Deo. Sic Hebr. xiii, 16, dicitur: « Beneficentiæ et communionis nolite oblivisci: talibus enim hostiis promeretur Deus. »

19. DEUS IMPLEAT OMNE DESIDERIUM. — Græca hic variant: alia legunt *ἡγάθη*, id est, gaudium, et sic videri potest legisse Noster, ut metonymice per gaudium intellexerit desiderium; » non enim aliter impletur gaudium nostrum, quam dum impletur desiderium nostrum; alia legunt *ἡγάθη*, id est gratiam; alia et plura *ἡγάθη*, id est necessitatem. Unde Syrus, Vatablus et alii vertunt, *Deus autem meus implet omnem indigentiam vestram secundum opulentiam suam, q. d.* Vos vobis subtraxistis ea quæ mihi misistis, et ex tenuitate ad pauperitatem vestra meam penuriam explestis; ego vicissim Deum rogo, ut suppleat vestram inopiam, imo omne desiderium vestrum. Hoc enim meretur elemosyna, et congruum est, ut, si propter Deum in pauperes liberales simus, Deus vicissim in nos multo liberalior sit, ut dixi II *Corinth.* ix, 6.

SECUNDUM DIVITIAS SUAS, — *q. d.* Facile est Deo vobis rependere, vos ditare, vestra bona explest; est enim ditissimus. Ita Chrysostomus.

IN GLORIA, — id est cum gloria. Ita Vatablus. Vel simpliciter hebraismo, « in gloria, » id est gloriosè, *q. d.* Deus faciat vos gloriosos tum celebritate et gloria æterna apud Deum, tum presentia apud homines, ut illi vestram videntem paupertatem ac munificentiam, et ex altera parte Dei in vos providentiam et liberalitatem, ita ut nihil vobis desit; glorificent ac celebrent tam vestram virtutem, quam Dei Christianorum bonitatem ac magnificentiam.

IN CHRISTO LESIT. — Id est per Christum Jesum. *Secundo*, et sublimius, ex mente Pauli, *q. d.* Secundum divitias gloriæ, quas ostendit in Christo et Christi Ecclesia, quæque decet Christum Dei unigenitum, ejusque discipulos et filios, puta Christianos.

21. SALUTATE OMNEM SANCTUM IN CHRISTO, — id est Christianum, qui baptismo sanctificatus est per Christum, et professione ac vocatione Christiana sanctus est, ut dixi jam superius.

Deo et Patri nostro sit gloria in sæcula sæculorum. O utinam tam beata sors in nos cadat, ut hoc in perpetuum dicamus: « Quid sunt, quam immensa sunt, quam æterna sunt « sæcula sæculorum! » Quid sunt, quam jucunda sunt, quam gloriosa sunt in oculis « sancta sanctorum! »

COMMENTARIUS

IN EPISTOLAM

AD COLOSSENSIS.

ARGUMENTUM

Colosenses non sunt Rhodi.

Nota primo: Putarunt aliqui cum Suida, Zonara, Glyca, Eustathio, Colosenses esse Rhodios, ita dictos a colosso solo, qui erat Rhodi. Sed hos falli certum est; Colosse enim civitas est Phrygiæ, vicina Hierapoli et Laodiceæ, ut docet Plinius, lib. V, cap. xxxv; Herodotus, lib. VII; Strabo, lib. XII, que sub Nerone cum Laodiceæ et Hierapoli terramotum concidit, ut narrat Orosius. Unde et Apostolus hic, cap. iv, vers. 16, jubet ut Colosenses legant epistolam Laodicensium, quasi vicinorum, et contra. Colosse, inquit Theophylactus, civitas est Phrygiæ, que nunc vocatur *Chonæ*, ubi celebris fuit apparitio et memoria S. Michaelis, uti dicam cap. ii, vers. 18 (1).

Colosenses sunt Chonæ, que fuit vicinior Phrygiæ.

Nota secundo: Nec Colossis, nec Laodiceæ prædicaverat Paulus; id enim satis insinuat cap. ii, vers. 1. Sicut ergo scribit ad Romanos cum eos necdum vidisset, ita scribit et ad Colosenses necdum a se visos, ait Chrysostomus et Theophylactus. Colossensium itaque doctor fuit Epaphras, hic enim eos fidem Christi docuit, ut patet cap. i, vers. 7, cap. xv, ubi Romæ cum Paulo in vinculis posito, ut ait cap. iv, vers. 13, successit Archippus, de quo cap. iv, vers. 17, dicit: « Dicitis Archippo: Vide ministerium quod accepisti in Domino, ut illud impleas (2). »

Nota tertio, pro materia et argumento: Hæc

(1) Cap. i, 2, legitur in Græco *Kolassai*, per æ; disputant igitur an hæc lectio sit genuina. Negat D. Glaire, *Introduktion aux livres de l'Anc. et du Nouv. Testam.*, tom. VI, p. 129; Rosenmullerus *estimat*, plurimorum codic. auctoritate iunxit.

(2) Occasionem conscribendi hanc epistolam dedit Paulus, quod periculum esset, ne Colosenses cum vicinis Laodicensibus et Hierapolitanis per falsos doctores abducerentur a veritate Evangelii, quod eo magis erat verendum, quia doctrina Christi in nos ab Apostolo quodam, sed per Epaphras tradita erat. Quales ii fuerint doctores et doctrine, vide Sepp, op. cit. tom. II, p. 367; D. Glaire, *ibid.*, p. 131; Haneberg, *Geschichte der biblischen Offenbarung*, p. 625, qui gnosticos fuisse eos putant. Proximum occasionem scribendi dedisse videtur Epistola Laodicensium ad Apostolum scripta, cap. iv 16. Videtur enim Laodicenses perscriptisse ad Paulum de erroribus falsorum illorum doctorum, eumque consuluisse. Is igitur nunc respondet, mittens quidem epistolam ad Colosenses, sed rogans ut eandem Laodicensibus mitterent,

epistola Paulus insectatur Simonem Magum ejusmodi asselas hereticos, qui uti Ephesi, ita Colossis et alibi sua virulenta dogmata spargebant, ac nominatim docebant, non Christum, sed angelos nostræ salutis esse mediatores et reconciliatores apud Deum, inquit Chrysostomus et Ambrosius, absurdum putantes credere, quod Filius Dei in extremis temporibus apparerit in carne, cum in veteri Testamento Deus per angelos apparere, omniaque sua per eosdem facere et exequi apud homines soleret. Huic dogmati addebant multas observationes Judaicas et gentilitias, dies eorum observantes et tempora et cibos; que omnia cum indigerent correctione, ait Theophylactus, moverunt Apostolum ut hæc scriberet epistolam, qua primo, hunc errorem de angelis, illasque observationes redarguit. Deinde cullibet hominum generi dat vite ac morum documenta; ac demum salutationibus claudit epistolam (3).

Nota quarto: Hæc epistola valde affinis est quoad materiam, epistolæ ad Ephesios: imo eadem pene ad verbum cum illa subinde habet sententias; non quod eodem tempore et impetu sit scripta; nam ad Ephesios anno priore, cum necdum Romam venisset Timotheus, scripta est; hæc vero posterius, ut jam dicam; sed quod eadem materia easdem pene sententias posceret; ac forte quod relegens epistolam suam ad Ephesios datam, Apostolus eam in mente haberet et ex ea

et peterent ab ipsis exemplum epistolæ ad Paulum scriptæ, ut melius intelligerent Pauli responsum.

(3) « Præcipuus Apostoli scopus est, ut eviderent ostendat, in solo Christo ejusque doctrina universam divinam voluntatis cognitionem atque omnia salutis presidia sufficienter nobis exposita esse, ac præinde nihil amplius extra Christum ejusque doctrinam in hoc quidem genere expectandum et epilogum, quæ sunt primæ; a) dissertit Apostolus de beneficiis Dei in hominibus in Christo preparatis, ita quidem ut modo thesini, modo antitheses exponat, et passim gratiarum actiones et præcesiones, item exhortationes ac dehortationes inspergat, cap. i et ii. b) Agit Apostolus de præceptis Christiana vite, tum communibus, que ad omnes Christianos ex regio pertinent, tum propriis quarundam vocationum, præsertim in vita domestica. » Hæc Rosenmullerus.

decurrit non Christianam, sed angelos, esse nostros mediatores.

ARGUMENTAM IN EPISTOLAM AD COLOSSENCES.

hand ad Colossenses dictarit : æquo ergo hæc ut illa, sublimis est et grandiloqua.

Nota *quinto* : Scripta est Romæ vinculis, ut papet cap. IV, vers. 18; anno de vinculorum, qui fuit a Christo nato 60 (1). Nam Timotheus (quem

(1) Vel 57, aut Sepp. ibid. Vide Chronicon *Actis Apostolorum* præfixum.

anno priore ad se Romam vocaverat, ut dixit præmio Epistolæ ad Phillipenses) jam Romam advenerat. Uod et Pautus Timotheum initio epistolæ quasi secum Colossenses salutantem sibi adjungit. Missa est per Tychinum et Onesinum, ut habent Græca, Syra et Latina Complutensia in fine Epist., et colligitur cap. IV, vers. 17 et 19.

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, gratulatur Colossensibus de eorum fide, charitate et vita Christiana, oratque ut in ea crescant et roborentur, utque in patientia, lætitia et gratiarum actione serviant Deo, qui eos transtulit in regnum (puta Ecclesiam) Filii sui.

Hinc secundo, vers. 14, docet non angelos, sed Christum Dei Filium, esse tam opifrem et creatorem rerum omnium, etiam angelorum, quam redemptorem hominum, caputque Ecclesiæ, utpote qui cœnia quæ in cœlis sunt, pacificavit.